
ふるさと苑 家族会報  令和４年 11月号  発行：令和４年 11月 10日                           

朝晩の気温が下がり、本格的な冬が近づいてきています。 

新型コロナウイルスに関しては、北信圏域でも感染者が増えてきている状況とな

っています。中野市からは前回の 4回目のワクチン接種から 3ヵ月経過すれば 5回

目のワクチン接種が可能とのことで、ふるさと苑でも 11月 25日と 29日の 2日間

で 5 回目のワクチン接種を行う予定としています。また、11 月上旬にインフルエ

ンザワクチン接種を始めています。インフルエンザと新型コロナの感染に注意しな

がら引き続き感染対策に努めていきます。 

面会については、今まで感染レベルに応じて面会を中止してきましたが、窓越し

面会は「まん延防止等重点措置、緊急事態宣言」の発令以外は継続していくことと

しました。面会の時間帯に制限はありますが、土日祝日の面会も可能となっており

ます。面会には、事前予約が必要となりますのであらかじめ平日に予約のご連絡を

お願いします。 

職員一同、感染予防対策を徹底し利用者の皆様の健康管理に努めてまいりたいと

思いますので、ご理解・ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

新しい企画として、利用者様に喜んでいただけるように今月から移動販売車に来

ていただき、利用者様が直接品物を手にして選びながら購入する機会を作りました。 

 

最近の行事風景 【10月 20日 さつま芋ほり】 

  

６月に苗植えをして大切に育ててきた、さつま芋の収穫を利用者様と一緒に行い

ました。歩ける方には畑に直接入っていただき、車いすの方には交代で職員が手伝

いながら収穫をしています。大きな芋を掘るたびに歓声があがり、嬉しそうにする

姿がとても微笑ましいひとときでした。採れたての大きなさつま芋を持ち上げ、笑

顔が見られました。焼き芋喫茶を行なって美味しい焼き芋を提供する予定です。 

11 月中旬以降の行事予定 

11月 11日（金） 午後２時 30分～  誕生会・焼き芋喫茶 

 18日（金） 午後２時 30分～  手工芸クラブ 

22日（火） 午後２時 30分～  音楽クラブ 

25日（金） 午後２時 30分～  ビデオ放映会 

29日（火） 午後２時 30分～  リハビリ指導 

12月 ５日（月） 午前９時 00分～   美容の日 



６日（火） 午後 2時 30分～  移動図書 

８日（木） 午後 2時 30分～  俳句クラブ 

    ９日（金） 午前 11時 00～   餅つき 

日常の一枚   

 

【お願い・お知らせ】 

①  窓越し面会は「まん延防止等重点措置、緊急事態宣言」以外は継続してい

きます。また、今月から祝日も窓越し面会を行ないます。面会希望の際は、

事前予約をお願いします。 

② インフルエンザの流行期を間近に控え、窓越し面会の際に体調の不良のある

方は、ご遠慮いただくようにお願いします。 

③  施設利用料の引き落としは 11月 21日（月）、医療費・調剤費の引き落と

しも同じく 21日（月）に予定しています。期日までに口座残金の確認をお

願いいたします。 

④  11月より、新しい試みとして移動販売車に来ていただき、利用者様が直

接手に取り、お菓子や食料品を買うことが出来る機会を設けさせていただき

ました。支払いは請求書でいただき、後日利用者様の口座からの引き落とし

をしてお支払いする方法とさせていただきたいのでご了承ください。 

⑤  先月、家族会の皆様にフェイスタオルのご依頼をしたところ、多くの方に

ご協力をいただきましてありがとうございました。心より感謝を申し上げま

す。 

    

季節を感じていただけるように、毎年干し柿つくりを行なっています。今年も近所で

いただいた柿の皮を利用者様にむいていただきました。柿のかたい皮を上手に包丁を使

いながら皮をむいておられました。柿を吊るしたり、焼酎をしみ込ませて焼酎漬にした

りしています。干し柿は、廊下から見えるように外に吊るしてあります。 

 


